*Epiſt.
LXXVIII.*

F 5 sui

Lib. de vita sui semper eadem est. *Summa Capit.*
III. mum bonum est animus for-
 tuita despiciens , virtute latus ;
 aut iniusta vis animi perita re-
 rum : placida in aetū cum hu-
 manitate multa : libet et ita
 definire : vt beatum dicamus
 hominem eum, cui nullum bo-
 num malumque sit, nisi bonus
 malusque animus : honesti cul-
 tor, virtute contentus, quem
 nec extollant fortuita, nec fran-
 gant : qui nullum maius bo-
 num eo , quod sibi ipse dare
 potest , nouerit : cui vera vo-
 luptas erit voluptatum contem-
ib. cap. VII Altum quiddam est vir-
 tus, excelsum et regale , in-
 viatum, infatigabile ; voluptas
 humile, seruile, imbecillum, ca-
 ducum, cuius statio fornices et
 po-

popinæ sunt. Virtutem in tem-
plo inuenties, voluptatem lati-
tantem saepius ac tenebras cap-
tantem circa loca ædilem me-
tuentia, mollem, eueruem, mero
atque vnguento madentem, pal-
lidam aut fucatam, & medica-
mentis pollutam. Nunquam
recta mens vertitur : nec sibi
odio est, nec quidquam muta-
uit optima ; at voluptas tunc
quum maxime delectat, extin-
guitur. Quisquis ad virtutem *Cap. XIII.*
accessit, dedit generosæ indolis
spem ; qui voluptatem sequi-
tur, eneruis, fractus, degenerans
vir, et quo magis implentur,
eo magis inexplorables. Ut feras *ib. cap. XIV.*
cum labore periculoque venamur,
et captarum quoque illarum sol-
licita possessio est : saepè enim la-
niant

cod. lib.

niant dominos ; ita voluptates,
quo plures maioresque sunt, eo
ille minor ac plurium seruus est,
quem felicem vulgus adpellat :

Ib. cap. XXI Vos quidem, qui virtutem culto-
remque eius odistis, nihil noui
facitis ; nam et solem lumina
ægra formidant, et auersantur

Ib. cap. XVI diem splendidum ; ergo in virtu-

Ib. Cap. XV. te posita est vera felicitas, ad
hoc Sacramentum adacti sumus,
ferre mortalia : nec perturbari
his, quæ vitare nostræ potestatis

Ib. Cap. VIII non est. Quare audacter licet
profitearis, summum bonum esse
animi concordiam, virtutes enim
ibi esse debebunt, vbi consensus
atque unitas erit. Dissident vi-

Ib. Cap. IX. tia. Sed tu quoque, inquit, vir-
tutem non ob aliud colis, quam
quia aliquam ex illa speras vo-
lupta-

luptatem : primum non , si vo-
luptatem præstatura virtus est ,
ideo propter hanc petitur , sed
labor eius , quamuis aliud petet ,
hoc quoque adsequetur ; sicut
in aruo , quod segeti proscissum
est , aliqui flores internascuntur ,
non tantum huic herbulæ quam-
uis delebet oculos , tantum ope-
ris insumtum est , aliud fuit
ferenti propositum . Sic volup-
tas non est merces , nec cauſa
virtutis , sed accessio .

CA-

C A P V T

XXVIII.

AVARITIA PRAECIPITARI HO-
MINES IN PLVRIMA
FLAGITIA.

Epi. LXXXIV Nulli nos vitio natura conciliat:
nos illa integros ac liberos genuit.
Nihil quidem, quod auaritiam
nostram irritaret, posuit in aper-
to : pedibus aurum et argen-
tum calcandum ac premendum
dedit, quidquid est, propter
quod calcamur ac premimur.
Illa vultus nostros erexit in cœ-
lum, et quidquid magnificum,
mirumque fecerat, videri a suf-
ficienibus voluit : hæc supra nos
natura disponit. Aurum quidem et
argentum, et propter ista nun-
quam pacem agens ferrum, quasi
male

male nobis committerentur , ab-
scondit ; nos in lucem , prop-
ter quæ pugnaremus , extulimus :
nos et causas periculorum no-
strorum , et instrumenta disiecto
terrarum pondere eruimus : nos
fortunæ mala nostra tradidimus , nec
erubescimus summa apud nos ha-
beri , quæ fuerant ima terrarum . Vis
scire , quam falsus oculos tuos de-
cipit fulgor ? nihil est istis , quamdiu
mersa et inuoluta cœno suo ia-
cent , foedius , nihil obscurius ,
quidni quæ per longissimorum
cuniculorum tenebras extrahun-
tur ? nihil est istis dum fiunt ,
et a fæce sua separantur , infor-
mius . Denique ipsos opifices
intuere , per quorum manus ste-
rile terræ genus , et informe
perpurgatur ; videbis quanta fu-
ligine

lige oblinantur. Atqui ista
magis inquinant animos, quam
corpora: et in possessore eorum,
quam in artifice plus est fordium.
Si vis exercere tibi vtile, nulli
autem graue imperium, submo-
ue vitia. Multi inueniuntur, qui
ignem inferant vrbibus, qui in-
expugnabilia seculis, et per ali-
quot ætates tuta prosternant, qui
æquum arcibus aggerem adtol-
lant, et muros in miram altitu-
dinem adducentes arietibus ac ma-
chinis quassent: multi sunt, qui
ante se agant agmina, et tergis
hostium graues instent, et ad
mare magnum perfusi cæde gen-
tium veniant: sed hi quoque, ut
vincerent hostem, cupiditate vic-
ti sunt. Nemo illis venientibus
restitit, sed nec ipsi ambitioni,
crude-

erudelitatique restiterant : quum
agere visi sunt alios, agebantur ;
ideoque cum multis fuerunt ma-
li ; pestiferam illam vim , qua
plerisque nocuerunt , ipsi quoque
sentiunt . Non est , quod credas ,
quemquam fieri aliena infelicitate
felicem.

C A P V T
X X V I I I I .

**QVOD HOMINES MAGNI
DVCANT RES VILES.**

Omnis quærimus , non quare *Epist. CXV*
et vnde ; quid habeas , tantum
rogant . Vbiique tanti quisque ,
quantum habuit , fuit . Nulla
tamen auaritia sine pœna est ,
quamvis satis sit ipsa pœnarum .
O quantum laborum exigit , quam

G mi-

misera desideratis , quam misera
partis est ! Adiice quotidianas sol-
licitudines , quæ pro modo ha-
bendi quemque discruciant . Ma-
iore tormento pecunia posside-
tur , quam quæritur . Quantum
damnis ingemiscunt , quæ et ma-
gna incidunt , et maiora videntur .
At felicem illum homines , et di-
vitem vocant , et consequi op-
tant , quantum ille possidet ! fa-
teor , quid ergo ? Tu vlos esse
condicionis peioris existimas , quam
qui habent et miseriam et inui-
diam ? Utinam qui diuitias ad-
petituri essent , cum diuitibus de-
liberarent ! utinam honores pe-
tituri cum ambitionis et summum
adeptis dignitatis statum ! profec-
to vota mutassent : quum in-
terim illi noua suscipiunt , qui
priora

priora damnauerant. Nemo enim est, cui felicitas sua, etiamsi cur-su venit, satisfaciet. Abstrahunt *Ep. LXXXI* a recto diuitiae, honores, potentia, et cetera, quæ opinione nostra cara sunt, pretio suo vilia. Nescimus æstimare res: de qui-bus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est. Nihil habent ista magnificum, quo mentes in se nostras trahant, præter hoc, quod mirari illa consueuimus. Non enim quia concupiscenda sunt, laudantur; sed concupiscuntur, quia laudata sunt.

G 2

CA-

C A P V T
X X X.

QVOD
SAPIENS TOTIVS MVNDI
SIT DOMINVS.

Epiſt.
LXXXV. Nulla fortuna, nulla res aetius
sapientis excludit. Ad utrosque
casus aptus est: bonorum rector
et malorum viator; sic sapiens
virtutem si licebit, in diuitiis
explicabit; si minus, in pauper-
tate: si poterit, in patria; si
minus, in exilio: si poterit,
Imperator; si minus, miles:
si poterit, integer; si minus,
debilis. Quamcumque fortu-
nam acceperit, aliquid ex illa
memorabile efficiet. Certi sunt
domitores ferarum, qui saeuissi-
ma

ma animalia, et ad occursum
exterrentia hominem, docent
pati iugum, nec asperitatem ex-
cussisse contenti, vsque in con-
tubernium mitigant. Leonibus
magister manum insertat, oscu-
latur Tigrim suus custos: Ele-
phantem minimus Aethiops iu-
bet subsidere in genua, et am-
bulare per funem: Sic sapiens
est artifex domandi mala. Dolor
egestas, ignominia, carcer, exsi-
lium, et vbicunque horrenda,
quum ad hunc peruenere, man-
sueta sunt.

G 3

CA-

C A P V T
X X X I.

PVLCHRITVDINE ANI-
MI CORPVS EX-
ORNARI.

Ep. LXVI. Errare mihi visus est, qui dixit:
Gratior est pulchro veniens e cor-
pore virtus ; nullo enim hone-
stamento indiget : ipsa et mag-
nus sui decus est, et corpus
suum consecrat. Potest ex casa
vir magnus exire, potest et ex
deformi humilique corpusculo
formosus animus ac magnus.
Quosdam itaque videtur mihi
in hoc natura tales generare, vt
adprobet virtutem omni loco
nasci ; vt scire possemus non
deformitate corporis foedari ani-
mum ; sed pulchritudine animi
corpus

corpus ornari. Omnis res, quod
 non habuit decus, virtute addita
 sumit. Cubiculum lucidum di-
 cimus: hoc idem obscurissimum
 est nocte: dies illi lucem in-
 fundit, nox eripit. Sic istis,
 quæ a nobis media dicuntur,
 diuitiis, formæ, honoribus, reg-
 no: et contra morti, exilio,
 malæ valetudini, doloribus, quæ-
 que alia aut minus aut magis
 pertimuimus: aut malitia, aut
 virtus dat boni, vel mali nomen.

*Ep.
LXXXII.*

G 4 CA-

C A P V T
XXXII.

QVOD
VANA HOMINVM DE NOBIS
IVDICIA CONTEMNEN-
DA SINT.

Ep. LVIII. Cito nobis placemus : si inuenimus , qui nos bonos viros dicat , qui prudentes , qui sanctos , agnoscimus . Nec sumus modica laudatione contenti : quidquid in nos adulatio sine pudore congeffit , tanquam debitum prendimus : optimos nos esse , sapientissimos adſirmantibus adſentimur : quum ſciamus illos ſaþe mentiri , adeoque indulgemus nobis , vt laudari velimus

in

an id, cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum, in ebrietatibus ac libidinibus temperatissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus. Alexander quum iam in India vagaretur, et gentes ne finitimiis quidem sati notas, bello vastaret; in obsidione cuiusdam vrbis dum circumit muros, et dum imbecillissima mœnium querit, sagitta iectus diu perfedere, et incepta agere perseuerauit. Deinde quum represso sanguine, siccii vulneris dolor cresceret, et crus equo suspensum paullatim obtorpuisset, coactus absistere; *omnes*, inquit, *iurant me Louis esse filium*

G 5 lium

lum ; sed vulnus hoc hominem
esse me clamat : idem nos fa-
ciamus : quum pro sua quem-
que portione adulatio infatuat,
dicamus : vos quidem me di-
citis prudentem esse : ego au-
tem video , quam multa no-
citura optem. Ne hoc quidem
intelligo , quod animalibus fa-
tietas monstrat, quis cibo, quis
potioni modus, quantum capiam,
adhuc nescio.

CAPVT

C A P V T

XXXIII.

DE
ABOMINANDO EBRIETATIS
VITIO.

Quam turpe est plus sibi inge-
rere , quam capiat , et stomachi Epipl.
LXXXIII.
sui non nosse mensuram : quam
multa ebrii faciant , quibus so-
brii erubescant : nihil aliud esse
ebrietatem , quam voluntariam
insaniam . Refer Alexandri Ma-
cedonis exemplum , qui Clitum
carissimum sibi ac fidelissimum
inter epulas transfodit , et in-
tellecto facinore mori voluit .
Omne vitium ebrietas et incen-
dit et detegit : obstantem malis
conatibus verecundiam remouet .

Vbi

Vbi possedit animum nimia vis
vini, quidquid mali latebat,
emergit. Tunc petulans non
manum continet. Crescit insol-
lenti superbia, crudelitas saeuo,
malignitas liuido. Omne vitium
detegitur et prodit; adiice illam
ignorationem sui, dubia et pa-
rum explanata verba, incertos
oculos, gradum errantem, ver-
tiginem capitis, testa ipsa mobi-
lia velut aliquo turbine circum-
agente totam domum, stomachi
tormenta, quum efferuescit merum
ac viscera ipsa distendit. Cogita
quas clades ediderit publica ebrie-
tas. Hæc acerrimas gentes, bel-
licosaque hostibus tradidit: hæc
multorum annorum pertinaci bel-
lo defensa mœnia patefecit: hæc
contumacissimos et iugum recu-
fantes,

santes , in alienum egit arbitrium : hæc inuiétos acie mero domuit. Alexandrum tot itinera , tot prælia , tot hiemes , per quas viæta temporum , locorumque difficultate transferat , tot flumina ex ignoto cadentia , tot maria tutum dimiserunt : intemperantia bibendi , et ille Herculaneus ac fatalis scyphus condidit. Quæ gloria est capere multum quum penes te palma fuerit , et propinaciones tuas strati somno , ac vomitantes recusauerint , quum superstes toti conuiuio fueris : quum omnes viceris virtute magnifica , et nemo tam vini capax fuerit ; vinceris a dolio.

CA-

C A P V T
XXXIIII.

ANIMI IMPERIO , CORPORIS
 SERVITIO VTENDVM.

Epiſt.
XXXIIII. Plato ait: neminem Regem non ex seruis esse oriundum, neminem non seruum ex Regibus : omnia ista longa varietas miscuit, et sursum deorsum fortuna versauit. Quis ergo generosus ? ad virtutem bene a natura composi-

Epiſt. LVIII. tus : Nunc ipſe te consule, si nunquam mœſtus es ; nulla ſpes animum tuum futuri exſpectatione follicitat ; ſi per dies no-
 Ætesque par et æqualis animi te-
 nor ereſti et placentis ſibi eſt :
 peruenisti ad humani boni ſum-
 mam. Sed ſi adpetis voluptates :
ſcito

tantum tibi ex sapientia, quantum
ex gaudio deesse. Inter honores
gaudium id est inter sollicitudines
quæris ? Omnes, inquam, illi
tendunt ad gaudium : sed vnde
stable magnumque consequantur,
ignorant. Ille ex conuiuis et lu-
xuria : ille ex ambitione et cir-
cumfusa clientum turba : ille ex
amico, alias ex studiorum libe-
ralium vana ostentatione, et nihil
sonantibus litteris. Omnes istos
oblectamenta fallacia et breuia de-
cipiunt: sicut ebrietas, quæ vnius
horæ hilarem insaniam, longi tem-
poris rædio pensat. Sicut plau-
sus et acclamationis secundæ fa-
uor, qui magna sollicitudine et
partus est et expiandus. Ista quæ
sic petis tanquam datura lætitiam
ac voluptatem, caussæ dolorum
sunt.

CA-

C A P V T
X X X V.

PROFECTVM NOSTRVM IN
ADVERSITATIBVS CRES-
CERE DEBERE.

EPI. LXXI. Si vis beatus esse, si fide bona
vir bonus, sine contemnat te ali-
quis, et te alicui stultum videri
sine, quisquis volet, tibi contu-
meliam faciat, et iniuriam: tu
tamen nihil patieris, si modo te-
cum erit virtus. Quid miraris,
si vri, vulnerari, occidi, alligari
iuuat? luxurioso frugalitas pœ-
na est, pigro supplicii loco labor
est: delicatus miseretur industria;
desidioso studere, torqueri est.
Eodem modo hæc ad quæ omnes
imbecilli sumus, dura atque in-
tole-

toleranda credimus oblii, quam
 multis tormentum sit vino carere,
 aut prima luce excitari. Non
 ista difficultia sunt natura, sed nos
 fluidi et enerues. Magno animo
 de rebus magnis iudicandum est:
 alioqui videbitur illarum vitium
 esse, quod nostrum est: sic quæ-
 dam rectissima, quum in aquam
 demissa sunt, speciem curui præ-
 fractique visentibus reddunt; ma-
 gna pars est profectus: *velle pro-*
ficere. Properemus, ita demum
 vita beneficium erit: alioqui mora
 est et quidem turpis inter fœda
 versantibus. Id agamus, ut
 nostrum omne tempus sit, non
 erit autem, nisi prius nos nostri
 esse cœperimus. Quando con-
 tinget omnibus oppressis adfœdi-
 bus, et sub arbitrium adductis,

H

hanc

hanc vocem emittere : *Vici.*
 Quem vicerim, quæris; non Per-
 fas, nec extrema Medorum, nec
 si quid ultra Dacas bellicosum ia-
 cet; sed auaritiam, ambitionem,
 sed metum mortis, qui viatores
 gentium vicit.

C A P V T
 XXXVI.

VITIOSOS HOMINES HVMA-
 NAM NATVRAM
 EXVERE.

Np. CXXII. Omnia vitia contra naturam pug-
 nant : omnia debitum ordinem
 deserunt. Hoc est luxuriæ pro-
 positum, gaudere peruersis : nec
 tantum discedere a recto, sed
 quam longissime abire : turpis,
 qui

qui alto sole semisomnis iacet,
 cuius vigilia medio die incipit:
 et adhuc multis hoc antelucanum
 est. Sunt qui officia lucis no-
 ñisque peruerunt: nec ante di-
 ducent oculos hesterna graues
 crapula, quam adpetere nox cœ-
 pit. Qualis illorum conditio di-
 citur, quos natura (vt ait Vir-
 gilius) sedibus nostris subditos e
 contrario posuit;

*Norquo ubi primus equis oriens adflavit anhelis
 illis sera rubens accendit lumina vesper.*

Talis horum contraria omni-
 bus non regio, sed vita est. Tam
 infausti ominis, quam nocturnae
 aues sunt, licet in vino vn-
 guentoque tenebras suas exigant,
 licet epulis et in multa quidem
 fercula distinctis totum peruersæ
 vigiliæ tempus diducant: non

H 2 con-

conuiuantur, sed iusta sibi faciunt.
Mortuis certe interdiu parentatur.
Aues, quæ conuiuii comparantur,
vt immotae facile pingueſcant,
in obſcuro continentur:
ita ſine vlla exercitatione iacentibus
tumor pigrum corpus invadit,
& ſuper membra iners
ſagina ſuccreſcit: ita istorum corpora,
qui ſe tenebris dicauerunt,
ſeda viſuntur. Quippe non ſpecioſior illis,
quam morbo pallentibus color eſt:
languidi et euaniidi albent,
et in viuis caro morticina eſt.
Hoc tamen minimum
in illis malorum dixerim: quanto
plus tenebrarum in animo eſt!
ille in ſe stupeſt, ille caligat. Iſti
non videntur tibi contra naturam
viuere, qui commutant cum fe-
minis vſtem? non viuunt contra
na-

naturam, qui hieme concupiscunt
rosam, fomentoque aquarum ca-
lentium et calorum apta imitatio-
ne, bruma lilyum florem vernum
exprimunt? non viuunt contra
naturam, qui pomaria in sum-
mis turribus ferunt? quorum
filiae in tectis domorum ac fasti-
giis nutant? inde ortis radicibus,
quo improbe cacumina egissent?
quum instituerint omnia contra na-
turæ consuetudinem velle, no-
uitissime in totum ab illa descif-
cunt. Lucet, somni tempus est,
quies est: nunc exerceamur, nunc
gestemur, nunc prandeamus; iam
lux proprius accedit: tempus est
cœnæ. Non oportet id facere,
quod populus: res sordida est;
irita ac vulgari via viuere, dies
publicus relinquatur: proprium

nobis ac peculiare mane fiat. Iſti
mihi defunctorum loco sunt.
Quantulum enim a funere absunt,
et quidem acerbo, qui ad faces
et cereos viuunt? cauſſa præci-
pua mihi videtur huius morbi,
vitæ communis fastidium; ideo
tenenda nobis via est, quam na-
tura præscripsit, nec ab illa de-
clinandum; contra illam nitenti-
bus non alia vita est, quam con-
tra aquam remigantibus.

CA.

* (119) *

C A P V T

X X X V I I .

IN QVO CONSISTAT VERA
HOMINIS FELICITAS.

Summum bonum in animo con-
stituamus. Obsolescit, si ab optima
nostrī parte ad pessimam transit, et
transfertur ad sensus, qui agiliores
sunt animalibus mutis. Non est
summa felicitatis nostræ in carne po-
nenda. Bona illa sunt vera, quæ ratio
dat, solida ac semp terna, quæ cade-
re non possunt, nec decrescere qui-
dem aut minui: cetera opinione
bona sunt: et nomen quidem ha-
bent commune cum veris, pro-
prietas n illis boni non est: cete-
rum scimus mancipia nostra esse
non partes, et sint apud nos, sed
ita ut memineris extra nos esse

*Epiſt.
LXXIII*

H 4 Etiam

Etiam si apud nos sint, inter subiecta et humilia numerentur, propter quae nemo se ad tollere debeat: quid enim stultius, quam aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit? omnia ista nobis accedant, non haereant: ut si abducantur; sine villa nostri laceratione descendant. Ut amur illis parce tamquam depositis apud nos, et abituris. Stile
Ep. IVIII bo capta patria, amissis liberis, amissa vxore quum ex incendio publico solus et beatus exiret, interroganti Demetrio, num quid perdidisset, omnia inquit, bona mea mecum sunt. Iustitia, virtus, temperantia, prudentia, si cui, inquit, sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est. Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo.

CA-

C A P V T
XXXVIII.

VITIA SERIO TOLLENDĀ AN-
 TEQVAM MORS OBRVAT.

Falsa est hæc sententia: nemo ali- *Ep. XXII.*
 ter, quam quomodo natus est, exit
 e vita : peiores morimur, quam
 nascimur : nostrum illud, non na-
 turæ vitium est ; illa de nobis con-
 queri debet, et dicere : quod hoc
 est ? sine timoribus, sine supersti-
 tione, sine perfidia ceterisque pesti-
 bus vos genui : quales intraftis, exi-
 te. Percepit sapientiam, si quis tam
 securus moritur, quam nascitur.
 Nunc vero trepidamus, quum peri-
 culum accessit : non animus nobis,
 non color constat : lacrimæ nihil
 profuturæ cadunt. Quid est tur-
 pius, quam in ipso limine securi-

H 5 tatis

tatis esse sollicitum? caussa autem hæc est, quod inanes omnium bonorum sumus, quorum in fine vitæ desiderio laboramus. Nemo, quam bene viuat, sed quamdiu, curat, quum omnibus possit contingere, ut bene

Ep. XXIII viuant; ut diu, nulli. Male viuunt, qui semper viuere incipiunt, quia semper illis imperfecta vita est, non potest autem stare paratus ad mortem, qui modo incipit viuere; id agendum est, ut satis vixerimus. Quidam viuere tunc incipiunt, quum desinendum est: si hoc iudicas mirum, adiiciam, quod magis admiraris: quidam ante viuere defecrunt, quam inciperent.

APOPH.

ΑΡΘΡΗΓΜΑΤΑ

CHRISTIANO-

PHILOSOPHICA

Εω

M. Antonini Imperatoris

ac Philosophi libris

ΤΩΝ ΕΙΣ ΕΑΥΤΟΝ

Selecta secundum versionem

Exemplaris Oxonieus de anno

cicloccccc.

CAPUT X.

DE

DEO OPTIMO MAXIMO.

Eorum, quæ mundus comple- *Lib. V. §. 2L*
titur, quod præstantissi-
mum est, colito: hoc est autem il-
lud, quod ceteris omnibus vritur,
quod reliqua omnia administrat.
Inter-

- XII. 28.** Interrogantibus, vbi deos conspicatus, aut vnde esse compertum habens, hos ita veneraris, responsum sit: primo etiam visu percipi possunt. Deinde, animam meam quum nullus vñquam viderim, in honore tamen habeo. Pari igitur ratione et deos, quum eorum potentiam iugiter experiar, propterea et esse **II. 3.** compertum habeo et veneror. Deorum opera prouidentiae plena sunt, nec quæ fortuna fiunt, absque naturæ ope proueniunt, aut sine conexu, implexuque rerum earum, quæ prouidentia dispensantur. Inde profluunt omnia. Mentes omnes, vasis hisce corporeis, et corticibus, et sordibus, Deus denudatas intuetur; sola enim mente sua illas a se se dimanantes, et deriuatas adtingit. Recole tecum, quomodo te haec tenus gesseris erga deos; num quid, quod minus deceat, quidquam vel facto, **V. 31.** manantes, et deriuatas adtingit. Recole tecum, quomodo te haec tenus gesseris erga deos; num quid, quod minus deceat, quidquam vel facto, **X. 8.** vel dicto etiam admiseris. Multum conduceat meminisse deorum, quodque nolunt illi ratione præditos ipsis
ad

adulari, sed similes ipsis fieri. Aut nihil omnino a diis precari aut simpliciter et ingenue precari par est. *V. 7.*
 Curae tibi sit, menti cuncta ambienti consentire, (dicendo) a te omnia sunt, in te omnia consistunt, ad te omnia redeunt. Diis acceptum ferro, quod bonos auos, bonos parentes, bonos præceptores, bonos amicos, bona omnia fere habuerim: Numinis beneficio factum est, ut, quantum ad deos adtinet, ac suggestiones, adiutationes, inspirationes ab ipsis profectas, nihil obstat omnino, quo minus iuxta naturæ præscriptum confessim viuam, nisi ipse tandem in culpa sim, qui deorum submonitiones, et tantum non claras præceptiones neutiquam obseruem: Etenim ista omnia diis adiutoribus indigebant.

CA.

CAPVT II.
DE VITA NATVRAE CONVE-
NIENTER INSTITV-
ENDA.

- I. 9. **A SEXTO** (accepisse agnosco)
 de vita naturæ conuenienter insti-
 III. 9. tuenda cogitationem; postulat autem
 ista, vt nihil temere statuamus, vt
 hominibus beneuoli, deisque obse-
 I. 3. quentes simus: nec a malo patrando
 tantum, sed cogitando etiam conti-
 nere: tum vietu simplici, quique
 ab opulentorum more ac instituto
 abscedat quam longissime, conten-
 III. 16. tum esse: Mentis ductum sequi,
 huic tanquam deo decenter obsequi,
 nihil a veritate alienum proloquen-
 do, nihil a iustitiæ ratione devium
 I. 14. exsequendo: simpliciter viuere et in
 Philosophiæ cultu constanter persi-
 I. 16. stere: Gloriæ inani nihil concedere,
 laboribus ferendis cum libentem,
 tum et adsiduum se dare, in statu
 quoconque sorte contentum esse vul-
 tuque

tuque serenum; nec in diis colendis
 superstitiosum, nec in hominibus,
 aut muneribus, aut blanditiis auram
 captare popularem; sed in rebus
 quibusque sobrium, solidum, nus-
 quam ineptum, aut nouitatis studio-
 sum: virum maturum, consumma-
 tum, adulatio[n]e superiorem, rebus
 et propriis et alienis administra[n]-
 dis idoneum, sincerum, grauem, la- *V. 5.*
 borum tolerantem, voluptatum ab-
 stinentem, forte contentum, pau-
 corum indigum, mitem, liberum,
 luxu alienum, serium, sublimem,
 Faxis, ut, qui in te residet deus, *III. 5.*
 præses sit animantis masculi, ætate
 prouecti. Cura hæc iugiter incum- *II. V.*
 bat tibi, ut quidquid in manibus est,
 strenue peragas, prout Romanum
 (Germanum) virumque decet. *VI. X. 15.*
 derint, norintque homines homi-
 nem verum, qui naturæ conuenien-
 ter viuat. Sin non sustinent, oc-
 cidant; hoc enim satius est, quam
 ita viuere, ut ipsi viuunt, volunt-
 que. Per ea quæ naturæ sunt con- *V. 4.*
 fenta-

sentanea, incedo; donec occum-
bens tandem conquiescam.

CAPVT III.

DE AEQVO ANIMO IN HVIVS VITAE CASIBVS HABENDO.

- X. 25.** Male quis ideo angitur, vel iras-
citur, vel metuit, quod secus quam
ipse velit, aut factum sit, aut fiat,
aut futurum sit eorum quidquam,
quaे ab uniuersi Rectore sunt con-
stituta, qui est ipse lex vnicuique,
- XI. 13.** quod suum est, tribuens. Ipsi dii
videant hominem esse te, qui nihil
quidquam indigne, ægreue ferat,
- V. 27.** qui animum exhibuerit ita iugiter
adfectum, ut rebus sibi destinatis
- VIII. 40.** adquiescat. Aut enim nihil possunt
dii aut possunt. Si nihil possunt,
cur precaris? si possunt, cur non
hoc potius ab eis prece poscis, ne
quid horum cupias, ne quid de
horum ullo anxius sis, quam vt
horum

horum quidquam eueniat, vel non
eueniat? ista ergo deos prece pos-
cere incipias; videbis, quid furu-
rum sit. Aut est necessitas fatalis et *XII. 14.*
ordo inuiolabilis, aut prouidentia
placabilis, aut confusio temeraria et
rectoris orba. Si necessitas inuiola-
bilis; quorsum reniteris? si pro-
videntia quæ placari possit; auxilio
diuino dignum te præsta. Si deni-
que confusio rectoris orba; sat ha-
be, quod in æstu istiusmodi rectri-
cem quandam intra te mentem ha-
bes. De singulis ergo rebus dicen- *III. 11.*
dum est: hoc diuinitus venit; hoc a
fati serie connexa, contextaque, vel
a concursu fortuito istiusmodi. Quan-
ta est hominis potentia, qui quid- *XII. 11.*
quid Deus illi adsignauerit, libens
excipiat! tanquam inde obuenientia, *II. 17.*
vnde venerit ipse; quæ enim dili-
egunt, virtutis nomine veneranda;
quæ homines, cognitionis ratione
sunt amica, sed et modo quodam
miseranda quandoque. Præterea *III. 3.*
ista duo prox reliquis ad manum tibi
I fuit

sint maxime, ad quæ iugiter addendas : alterum, quod res ipsæ animam non adtingunt, sed extrinse-
cū immotæ manent ; molestiæ au-
tem ab opinione sola proueniunt : al-
terum vero, quod vniuersa, quæ
hic vides, mox sint mutanda, nec
futura amplius. Alteratione mun-
III. 7. dus constat, opinione vita. Opinio-
nem tolle, tollitur simul et que-
III. 49. rimonia illa, læsus sum. In opi-
II. 15. nione sita sunt omnia. Promonto-
rii par esto, cui fluctus iugiter quam
adlidantur, ipsum tamen consistit,
vndarumque circumfusum sibi æstum
compescit. Infelicem me, inquit ille,
quod mihi istud contigerit. Immo
felicem me, quod etiamsi contigerit,
nil doleam tamen, nec aut præsentibus
frangar, aut futura reformidi-
dem. Ecquando persuasum habebis
(o anima) cuncta tibi bene se habe-
re, sed et a diis prouenire, bene-
que habitura, quæcunque ipsis con-
cedere visum est, et quæcunque con-
cessuri sunt, vt pote quæ ad salutem
faciunt

faciunt animantis perfecti, probi,
iusti, honesti! Ecquando ita affecta *X. 1.*
futura es, quo cum diis ita verseris,
ut nec eos quidquam insimules, ne-
que ab eis ipsa condemneris!

CAPUT XXX.

DE COERCENDIS PRAVIS ADFFECTIBVS.

SEXTO debeo, quod nec iracun-^{I. 9.}
diæ, nec perturbationis alicuius in-
dicium exhiberem; sed quum adfe-
ctibus immunis prorsus existerem,
ad adfectum genuinum esse tamen
propensissimus. **M**AXIMO, mei ^{I. 15.}
compotem esse, nec vlla in re trans-
uersum abripi; nihil admirari, ad
nihil obstupecere: nusquam per-
plexum, aut deiectum, aut ringi so-
litum: nec rursus iracundiæ, aut
suspicionibus deditum. **P**ræstabilius ^{III. 6.}
nihil offenderis genio in te colloca-
to, quum ita fuerit comparatus, vt
motus suos omnes sibi subiecerit, et

I 2 a sen.

a sensuum affectionibus, quod Socrates dicebat, sese abstraxerit: diis autem se regendum permiserit: quod
III. 4. hominem præstat intaminatum voluptatibus, dolore omni illæsum, contumelia intactum; certaminis præstantissimi, ne ab affectu scilicet ullo
II. 6. subvertatur, athletam. Contumelia se adficit anima humana, quum vole
V. 26. luptati vel dolori succumbit. Quæ principatum ac dominatum obtinet pars animæ, immota maneat, et
III. 3. coereat affectiones. Liber esto, resque ipsas intuere ut vir, ut homo,
XII. 19. ut ciuis, ut animal mortale. Sentias tandem aliquando, aliquid esse in te præstantius, ac diuinius eis, quæ
III. 3. affectus in te excitant. Gloriolæ cupido forsitan te torquet, cogita, quam cito obliuione sepeliantur omnia, quamque vastum chaos infiniti æui utrumque consistat; quam angusto denique spatio laus ista terminetur. Siquidem et terra tota puncti instar habet; huiusque ipsius an
VI. 30. gulus quam exiguus incolitur? Itaque

que serua te simplicem, bonum, integrum, grauem, serium, iusti amantem, pium, placidum, adfectu genuino præditum, in officio præstanto strenuum. Contende, talis ut persistas, qualem facere te philosophia volebat.

C A L V T V.

DE AMORE ET CVRA ERGA ALIOS HABENDA.

Quomodo se habent in continuis VII. 13. corporis membra; eodem se habent in diffisis, quæ ratione sunt prædicta, quum ad mutuas rei eiusdem conficiendæ operas conferendas nata sint vtraque. Consideratio hæc animum tuum magis adtinget, si te frequenter sic adlocutus fueris: membrum sum ego compagis istius, quæ ex ratione præditis componitur. Sin partem dumtaxat esse te dixeris, homines ex animo nondum diligis. Quibuscum viuere sortitus es homines VI. 39.

I 3 nes,

nes, eos idque veraciter fac dili-
VII. 55. gas. In hominis natura primum
 ac præcipuum est, societatem co-
VIII. 59. lere. Homines alter alterius cau-
 sa nati sumus. Itaque aut doce,
II. 1. aut sustine. Ad mutuas operas na-
 ti sumus, quo modo pedes, ma-
 nus, palpebræ, dentium superio-
VI. 7. rum inferiorumque ordines. Hoc
 vno te oblecta, in eoque adquies-
 ce, vt ab vna, quæ communitatem
 inuas, actione ad aliam transeas,
III. 4. numinis memor. Naturæ ipsius
 humanae ratio ab vno quoque hoc
 exigit, vt hominum quorumuis cu-
VIII. 42. ram habeat. Homo quum ad be-
 nefaciendum natus sit, vbi benefi-
 cium quidpiam, aut quod in com-
 mune conducat, egerit, illud fecit,
 ad quod conditus est, et quod
VI. 44. suum est, obtinuit. Ciuitas et
 patria, qua Antoninus, Roma;
 qua homo, mundus. Hisce ci-
 uitatibus, quæ utilia, et mihi sunt
X. 6. bona. Igitur nihil facturus sum,
 quod communionis ius violet: sed
 cognata

cognatorum potius rationem habebō,
omnemque conatum meum ad id
dirigam, quod in commune vñquam
conducat, et ab eo, quod est huic
contrarium, abstinebo.

CAPVT VI.

DE SVFFERENDIS PRAVO- RVM MORIBVS.

Vbi te alii vituperauerint, vel ode- *VIII. 27.*
rint, vel eiusmodi aliquid oblocuti
fuerint; bene velle tamen illis opor-
tet: sunt enim natura amici: quia
et dii ipsi omnimodam illis opem
ferunt. Hominis est etiam eos, qui *VII. 22.*
offendunt, diligere. Peccantem, si *IX. 11.*
potes, meliora doceto. Si minus;
memineris, hoc sine clementiam tibi
datam esse; nam et dii ipsi aduersus
tales clementer se gerunt: in qui-
busdam etiam opem eis porrigunt
suam, ad sanitatem nempe, diuitias,
gloriam consequendam. Mane præ- *II. 1.*
dicere memento tibi: hodie futurum
est,

est, ut rem habeam cum curioso aliquo, ingrato, proteruo, doloso, inuido, illiberali: Obueniunt illis ista omnia a bonorum, malorumque inficitia. Ego vero, quum et naturam boni norim, quod honestum, malique, quod dishonestum sit, nec laedi posse me ab horum villo compertum habeo, nec succensere congeneri possum, eumue odif-

III. 3. se. Equid est, quod ægre ferre debeas? numquid hominum improbitatem? perpendens tecum dogma illud, homines, alterum alterius caussa natos esse: æquanimitatem esse iustitiae portionem; porro iniuitos delinquere: denique quam multi, vbi inimiciis exercendis, suspicionibus souendis, odiis, litigiis vitam exegissent, tandem defuncti, et in cineres redacti sint.

VII. 22. Succurrat tibi, cum esse tibi cognatos, tum infios iniuitosque peccare: ad haec, paullo post virosque vestrum morti concessuros; præ omnibus denique, nihil eos te læsisse:
neque

neque enim mentem tuam deteriore-
rem facere possunt, quam prius
fuerat: perpende quoque tecum, an **X. 30.**
non ipse eiusmodi aliquid pecces:
puta, argentum in bonis habendo,
vel voluptatem, vel gloriolam, vel
aliud istiusmodi. Optimus iniu- **VI. 6.**
riam vlciscendi modus est, inferen-
ti ne sis similis. Vnicum istic est, **VI. 47.**
quod sit plurimi faciendum, vt ve-
ritatem iustitiamque colens ipse, cum
mendacibus, iniustisque beneuole-
degas.

IS CA-

CAPVT VII.DE
RERVM HUMANARVM
VANITATE.

- X.** 31. **H**umana omnia fumus ac nihil sunt,
III. 33. euanida sunt omnia, citoque fabula-
rum instar obtinent, mera vanitas,
III. 27. fumus sunt, et cinis, et fabula, vel
V. 10. ne fabula quidem : quam caduca,
 quam vilia sunt, quæ etiam cinædo,
 scorto, latroni in possessionem cede-
II. 12. re possunt : quam velociter euanesc-
 ent omnia, in mundo corpora, in
 æno eorundem etiam memoria, cu-
 ius modi sunt omnia, quæ sub sen-
 sum cadunt, horumque ei maxime,
 quæ vel voluptate allici nt, vel do-
 lore percellunt, vel cum fastu cele-
 brantur : quam vilia, contemnenda,
 quam sordida, caduca, mortua sunt !
II. 17. Vitæ humanæ tempus punctum est:
 natura fluxa : sensus obscurus : cor-
 poris vniuersi fabrica putrescere pro-
 na : anima vaga : fortuna res im-
 per-

perscrutabilis : fama quiddam iudi-
 cii expers : et vt verbo dicam, om-
 nia corporis quidem fluuius, animæ
 vero somnium et fumus : vita mi-
 litia et hospitis in peregrino mora:
 fama posthuma obliuio mera. Flu- *IV. 43.*
 men quoddam et torrens rapidus est
 æuum : simul enim atque compar-
 uerit quidquam, abripitur ; et aliud
 quidem abripitur : illud vero denuo
 inferetur : per mundi substantiam *VII. 19.*
 tanquam per torrentem , corpora
 transeunt vniuersa. Quot Chrysip-
 pos , quot Socrates , quot Epicetos
 iam dudum absorpsit æuum istud ?
 exiguum omnino intercedit spatium ; *IV. 50.*
 idque per quot molestias, cum quibus
 hominibus, in quali corpusculo exant-
 latum ? ne ergo pro re momenti
 alicuius habeto ; si enim æui præ-
 teriti immensitatē adverteris , et
 futuri itidem infinitatē, quid tan-
 dem distabit, triduanus qui fuerit ab
 eo, qui secula tria transegerit. Sæ- *V. 23.*
 pe cogita, quanta cum celeritate abri-
 plantur et subtrahantur, quæ sunt,
 fiunt-

fiuntque vniuersa ; est enim rerum natura instar fluuii cuiusdam, qui in iugi sit fluxu : effectiones vero mutationibus continuis, et caussæ ipsæ conuerzionibus innumeris subiacent : nec, quod consistat, fere quidquam est. Cogita itidem vastum istud utrumque adiacens præteriti ac futuri temporis immensum,

V. 33. quo conduntur vniuersa. Cinis iam iam futurus es, aut ossa nuda ; non menque tantum, vel ne nomen quidem tui superfuturum est : crux est, et officula, et reticulum, ex nervis,

II. 2. III. 48. venulis, arteriisque contextum. Horum summa huc redit, vt humana omnia semper sic adspicias, tanquam quæ diurna et vilia sint.

CA.

CAPVT VIII.

DE

MEDITATIONE MORTIS.

Cogita tecum breui fore, vt nec XII. 21.
 ipse ullus usquam futurus sis, nec
 quidquam eorum, quæ vides, nec
 horum quisquam, qui nunc viuunt.
 Non distrahere amplius: sed, tan- II. 2.
 quam, qui iam statim moriturus es,
 carnes istas contemnas, noli fatum
 vel præsens inique ferre, vel futu-
 rum pauere. Aduerte præscriptum II. 4.
 tibi esse temporis terminum, ad III. 16.
 quem par est, accedere purum, pa-
 catum, promptum, sponte sua
 fato suo se se accommodantem. Co- XII. 7.
 gitá, qualem cum corpore, tum ani-
 ma a morte deprehendi oporteat:
 vitæ etiam huius breuitatem; ma-
 teriæ denique cuiusque imbecillita-
 tem, momentaneam esse vitam hu- XI. 18.
 manam, omnesque nos breui com-
 ponendos fore. Istud iugiter co- VI. 47.
 gitá, omnis generis, omniumque
 tam studiorum, quam & nationum
 homi-

homines , mortem obiisse. Descende hoc modo usque ad Philistionem , Phœbum , Origanionem . Tum ad alias classes te transfer ; eo nimis rum nos concedere oportet , quo tot Oratores diserti , tot Philosophi verendi , Heraclitus , Pythagoras , Socrates : tot Heroes prisci , tot hos secuti Imperatores , tyranni : Eudoxus insuper , Hipparchus , Archimedes : alia acuta , sublimia , industria , versuta , adrogantia ingenia .

- II. 12. Facultatis rationalis est considerare , quid sit ipsum mori : quodque si quis rem per se intueatur , cogitationeque submouerit ea omnia , quibus tanquam larvis horrendis instructa imaginationi nostræ se obiicit , nihil esse aliud comperiet , quam opus naturæ ; opus autem naturæ nullum quisquis expauescit , puer est : quoque pacto habitura se sit pars VII. 50. ista , vbi corpore soluta fuerit : retroque meant , que terra dedit , iterum ad terram ; at quod ab æterebo venerat ortu , cœlestè poli repetit tempulum .

plum. Horam nouissimam cogita. VII. 29.
Tanquam vitæ tuæ nouissimam actio- II. 5.
nem vnamquamque peregeris. Quo- V. 29.
modo viuere cogitas, vita mox exces-
surus, eodem, si volueris, viuere iam
licet. In huiusmodi caligine ac V. 10.
forde, tantoque materiæ, tempo-
ris, motuum, rerumque motarum
fluxu nihil possum communisci, quod
æstimatione, studioue dignum vi-
deatur; contra potius solari se quem-
que paz fuerit, dissolutionem sui na-
turealem opperiendo, moramque in-
terea haud grauate ferendo.

FINIS APOPHTEGMATVM

M. ANTONINI.

15/1516

vd18

ULB Halle
006 304 443

3

SENECA

*CHRISTIANVS
Ad Exemplar Campidonense;*

*ET
ACCESSERVNT APOPHTHEGMATA*

EX

MARCI AVRELII ANTONINI

L I B R I S

T Q N E I Z E A Y T O N .

*AVGVSTAE TREVIORVM
TYPIS ESCHERMANNIANIS.
cclcxviii.*